Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Peregrinvs terræ. Fascicvlvs Myrrhæ Siue Considerationes Variæ Super
Plagas Et Vulnera Christi D.N. Itinerarium. Seraphinus. Civis coeli

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

cap. 6. De Gratia & Virtute

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49469](#)

perviam certam ac rectam securè conduceat ad
raturum æternum salutis portum. Noi te ipsum
credendo, confessionem aliquoties frequentans
sufficere absque eo, quod manum adinoueas tan-
mortificandis inordinatis carnis & sensus affectu-
bus. Ut mundetur expurgeurque ager à zizaniis, ben-
malignis & nocivis, nihil aut parum prodet, valde
putentur ac succidantur folia & germina vinda
simil euellantur extirgenturque radices: nam
est tollere peccatum, intacta relicta causa &
quæ sunt inordinati cordis nostri affectus & de-
sideria. Enimvero, te minus cogitare, pestifera peccata
proficiunt germina, ac in morte probabis, quam
dele, & quasi insuperabile tibi conci abutitur
huiusmodi pravi habitus inordinati que affectus,
fere ac venenos diabolicarum tentacionum
terribiores effecti. Neque blandè tibi per-
yelis, hanc, quam in vita floccipendis & negligi
obtentutum pœnitentiam.

Narravimus de quodam Adolescenti eadem
persuasione ducto, quod mortis agoni proximam
mare cooperit Pœnitentia, Pœnitentia, Pœnitentia,
est? eam optare habere, & non habeo. Neque
eam obtinet, quia tempore vitae sua eandem con-
quisit & spreuit: unde cum male quereret pœnitentiam
adiuvenit impœnitentiam, & cum clamaret votum
pœnitentis, obiit corde impœnitentis.

Gratia & Virtus.

Caput VI.

IActo fundamento veræ & cordialis pœnitentia
totali vita mutatione coniunctæ, veluti dicitur
est capite precedentem, erigendi sunt motus
exercitio christianarum virtutum ad salutem
cessarium. Nulli dubium est, primarium huius
modi.

ad dicitur & architectum esse Deum: Siquidem *S. Aug. de*
anima in unione cum Deo Verius impletur, secunda ciuit. lib. 10.
turque virtutibus. Unde Philosophi etiam Gentiles e. 4. 10. 5.
s tan. hanc agnoscere veritatem: cum, videlicet, virtuosum
affec. solum dic posse, qui est Dei cognitor & imitator, qui Idem de ci-
ben. exercet se in cognitione & amore Dei. Porro uit. lib. 8.
It, valde conducit ap. rebendere magnos illos thesauros,
cap. 9, 10. 5.
dui quo in sancto virtutum exercitio lucramur: magnis;
et molestantis intelligere, quia ratione vita virtuosa
alacrus Iuli non sit vita melancholica tristis & affli-
ta, veluti falsò existimat Mundus; sed iucunda & ro-
cens. gaudia & voluptatis repleta. Hæc erit
materia præsentis capi, quo probabitur, verum
gaudium residere duntaxat in corde Justi veris Gratiae
boni datur, ac proinde vitam Justi non esse melancho-
licam, sed gaudio & hilaritate plenissimam.

Primum ramen supponendum est, quod Gaudium
est possesso boni cogniti & amati, est effectus causatus a
bono, sed hoc bonum, ad hoc vi sit causa gaudii, tres
habere debet conditions: primo, ut sit bonum pro-
prium nostrum, & a nobis possessum: secundum, ut sit bo-
nus cognitum, qui enim domi haberet thesaorum, nec
cum le habere & possidere non esset, non proinde gaude-
ret Iterio, ut sit bonum aestimatum & amatum: non e-
nim gaudemus de bono, quod aut nihili, aut parvifaci-
mos. Ha sunt conditions Gaudii, progrdia-
mur hinc ad materiam Gaudii alicuius Justi. San-
ctus Petrus Apostolus hanc pertractans materiam pro-
posita hanc sententiam: Maxima & pretiosa promissa
2. Pez. c. 2.
nobis donavit, q. d. Deus ob suam infinitam bonita-
tem inestimabilibus summisque Gratiae ac Vir-
tutum donis nos dixit: ut per hac officiamni Di-
uina consorte Naturæ. Agit Deus nobis, um, quemad-
modum persona aliqua Regia, vel alius quidam ma-
gnus Princeps facere solet, qui cum aliquo migrare cogi-
rat habitandum in magno aliquo palatio, nonnullos
et premitit fanulos & aulicos variis instructos
tapetibus & ornamentis regalibus, quibus illud exor-
cent, ut sit habitaculum tanto Princepe dignum. Si-
milia

mili modo facit Deus: construxit & fabricauit ~~an~~ ^{an} nostram, instar sumptuosi aliquius palatii, et sibi veluti propriam aulam inhabitat peroptat: at quia Deo ma à se ipsa, esto amplissima sit & quasi immetit beatitudinis, pauper & nuda est, & ad recipiendam Divus Iesus Christus maiestatem minimè disposita, ideo præmititur & Deo cum donis suis, quibus illa adornetur, & ad talen servum celum suum disponatur apteturque. Itaque Gratianus tanquam Diuinam quædam formam, in anima regi inter eandem cum omnibus suis potentissimis Deificatum & libertate uadonis & virtutibus infusis supernaturalibus seruit à Diuo Petro supra a legato vocantur *Maxima*, dum ita *proposita*, quibus mediocribus anima dicitur, futurum actualiter recipit in se Diuinatem, & consequenter sanctissimam Trinitatem, Patrem, Filium & Spiritum sanctum. Vbi notandum est, Apostolum non pertinet tantum de bonis futuris, quibus Justus gaudebit in vita: verum etiam de praesentibus, quibus in hæc erubet gaudet & fruitur. Duo sunt Regna Christi, unum ex ligno Gloriarum alterum: in primo regnat Justi, in hac vita: in secundo regnant Beati, in alia vita: & in utroque Regno infinita sunt bona, infinita dona, quibus Justi & Beati gaudet. Et ut ad particularia descendam, dico Gratianum anima Justi novem eximia conferre dona: primo, statum Diuinum: secundo, amicitiam Diuinam: tertio, antulationem Diuinam: quartio, Hereditatem: quinto, rusticam hereditatem Diuinam: sexto, protectionem Diuum iusceptim, conuersationem: octavo, operationem: & non tamen visitationem Diuinam. Et, ut exordiar à primo, ac si prius est Gratiae: Diuinum in nobis statum ipsum Apolloniam nostram eleuare ad statum Diuinum. De habere hæc status, significat duo: conditionem personæ, id est statum libertatem, vel servitutem: & permanensam, immobilitatem in tali statu. Talis est effectus Gratianus constituit Justum in statu libertatis, liberum ipsum, libendo ab omni eo, quod non est Deus, liberum a peccato, liberum à passionibus, liberum ab omni inordini, variis affectu creaturarum. Et hic status meritò appellatur Inter Diuinus, quia talis libertas non acquisitur, nisi Dei unitate media, & per hoc, quod anima se efficiat non

S. Tho. 2.2.
q 183 a 1.

uit am*iam ac seruam Dei, & à creaturis se constitutac reddat*
i, et liberam. Hic est status Justi: subesse & praesesse, subesse
est quod Deo, & praesesse creaturis, esse subiectum Deo, & esse li-
berum ab omnibus creaturis. Huic contrarius est sta-
tus Peccatoris, se veluti seruum subiecte creaturis, & à
Deo subducit & solvit. Ita dixit Apostolus: Cm. Rom. 6.

talens seruum peccari, liberi fuisti iustitia: nunc vero libera-
*que G*is à peccato, serui est fatus Deo. Considera discrimen**

a recte inter seruitutem & servitutem, inter libertatem
& libertatem. Seruus Gratiae summum bonum;
seruus peccati summum malum. Ad eundem mo-
rum, liber & remotus à peccato infinitum bonum: so-
litas & remotus à Gratia infinitum malum. Ast quo-
modo cognoscetur discrimen inter libertatem & scrui-
& spiritu tuem? Respondet S. Thomas: Tunc est seruus S. Thom. lo.
peccati, cum aliquis ex habitu peccati ad malum inclina- cit.
debitur: & è contra, tunc dicitur seruus Gratiae, quando
in hoc ex habitu iustitiae inclinatur ad bonum. Ex dictis col-
ligitur, quām miserabilis & miser sit status peccatoris
c. vita. (vitium bene aduertit Caetanus) quām felix ac for-
que sit status Justi. Peccator obligatus est ad peccan- Caiet. l. cit.
dum, quantum est ex seipso; quia non potest ex seipso resur-
gere: &, ut Gregorius dicit, peccatum, quod per pauci-
primo, tentiam non deletur, suo pondere ad aliud trahit. Inclusus
: tertio autem ab huius modi vinculo absolutus est. adeoque sta-
tus eius felicissimus est. Hęc est prima proprietas hu-
ius dictionis status. Secunda proprietas est permanē- S. Tho. 2.2.
s. Gratiae immobilitas: quia habitus virtutum immobiles q. 183. art. 1.
plumbum ac labiles nos efficit in bene operando, iuxta consilium
efficiunt Apostoli: Stabiles esote & immobiles: sicut à contrario i. Cor. 15.
in. De habitus vitii efficit peccatorem fixum & permanentem
in malo.

Primus itaque effectus, quem Gratia producit in
anima, est, quod collocet eam in statu Diuino, in statu
libertatis respectu creaturarum, & in statu servitutis
comparatione Dei: idque quantum est ex se; non cum
varicata & inconstans, sed permanenter & immobi-
liter.

Secundus effectus Gratiae est Amicitia Diuina. Jam Iam
non dicam seruos, sed amicos. q. d. Jam non eris serui Iam. 15.
timor-

LOYSII
DERE1
1711
O. V.

timore seruili, benè tamen serui timore filiali, & per amici cā amicitiā, quæ est vel. *H. Etus Gratia quantum est charitas; vele effectus Charitatis hom. 27. in Sanctæ à Gratia.* Quanta dignitas est, homo manu amicos Dei? Maxima profecto, quæ in hominibꝫ cogitari possit.

S. Thomas. Tertius effectus Gratiae est filiatio Diuina. Q[uod]um admodum *Charitas facit amicum;* ita Gratia suæ Hæc filiatio, tametsi adoptiua sit, non est tamen ratione adoptionis humana: etenim hæc solum tribuitur sum, i[n] tale ad hæreditatem extrinsecam Patris adoptiuntur; ast Diuina adoptio dicit insuper communia potestem seu participationem ipsiusmet Naturæ Diuinae & eu[angelica] veluti dictum est supra.

Rom. 8. Quartus effectus est ius & debitum ad Diuinam reditatem. *S. filii & heredes.*

Quintus effectus est esse cohæredes Christi: *H[oc]i habet quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Unde habet a prærogatiis & dignitatibus, puta, filiatio Dei & immunitatis Christi simul sunt unitæ; eadem namque retrectia, quæ facit uolum, & aliud facit effectum: debilitas nomine fratris non designabatur nos appellare ipsem Christus, dicens: *Vade ad fratres meos peccato dic eis Sc.*

Sextus effectus Gratiae est Diuina proteccio, *Defensio Justum tanquam amicum & filium Dei modo quod in se speciali & extra ordinario ab ipso met Deo protegenda est.*

Hæc proteccio duplice exercetur succursu & ventilo: uno externo, interno altero: externus succurrens est, quo ita defenditur & præseruatur justus, ne cum ceant inimici externi, aut homines! quamvis Sep[tember] Deus hisce liberam relinquat voluntatem, ut inimicorum suos odio prosequi, aut iis malum aliquid malitia actionem possint, quantum velint: attamen potius impetrando Deo ligata est, nè id ipsum actu faciant: neque nisi illam iis referre possunt, nisi quando & quantum Doct[or] ergo Deus iis permittit. *In Psal. 19. Diuus Augustinus hisce verbis: Vnusquisque malum*

se habet voluntatem nocendi: ut autem possit nocere, non
sit in potestate. Idque supra modum ieruos Dei con-
solati debet, quod tametsi plurimos habent inimicos,
tum visibiles, tum invisibilis; omnes nihilominus
manus gestant ligatas per Divinam Prudentiam.
Nec possunt, esto veint, absque licentia & promissio-
ne Dei illum eis inferre damnum & nocumen-
tum.

Alter succursus seu auxilium, quod Deus prote-
met, est internum: cum, nimi-
tum, inspirationibus suis Divinis illuminat intellectum,
ad ipsam voluntatem incitat & accendit, fortificat & corroborat
potiam, ut strenue tentationes Inimici oppugnet
e Divo & eum. Justus etiam in Gratia constitutus est instar
Infirmi debilis & viribus patim firmi, qui per viam lu-
ciam & lubricam incideret & ambularet, & a tergo
haberet talium, qui cum trudaret ac propelleret. Quam
si: Hoc habet spem consistendi in pedibus & non caden-
te huc dicit annon assistente aliquo vicino indigeret, qui ei
& finem ferret, succurreret, eumque in periculis tutu-
que retinet & confortuaret. Simili Justus indiget auxilio: est
tum debilis & infirmus propter somitem concupiscentiae,
appetiteragit & incedit per viam lubricam & periculosam ob-
tem peccandi occasiones in Mundo occurrentes: adeat a
tergo, qui cum protrudit & impellit, estque Daemon
io, persecutor. In tot tantisque periculis & necessitatibus
quos succurrunt Deus Divina sua Gratia, suisque amicis &
egregi dilectis assistit, eos protegendo, corroborando & for-
tificando, ne in temptationibus cadant, sed faciant cum 1. Cor. 10.
In temptatione prouentum, & ex temptationibus fructus
succipiant occasiones, maiusque spiritus incremen-
tatum.

Septimus fructus Gratiae est Divina conuersatio, quia
intra conuersatio statui proportionari debet. Ita videmus
naturae personas vilis conditionis & status conuersati cum
aut superioris equalibus & plebeis, & personas sublimioris
quevis & altioris status cum personis sublimibus & nobilibus.
In Diverso ergo Justus ad statum nobilissimum, puta, Divinum
se inuenitus conuersari & tractare debebit cum personis
etiam

CONSE
ILLERER
H
O V

etiam Diuinis. Dignitas altissima Justi! Convenit agere & conuersari noctam cum hominibus; sed dium & Angelis, cum Sanctis, cum Christo, cum sanctis Virgine, cum ipsomet Deo. & cum tribus Personis Diuinis. Habet clavem auream, quâ pro libitu suo di possit secretissima cœli sanctuaria: portam sine reperit apertam nunquam præclusam, quemadmodum maris est hic in tertiis apud intimos amicos & familiarios alicuius Principis.

Octauus effectus Gratiae est Diuina operatione esse, posse, & operari inter se debent esse proportiones. Cum igitur Justus à Gratiâ & habeat esse Diuinam potentias virtutum infusarum etiam Diuinas operationes pariter Diuinæ sint, ad Deum ordinatae nouipræmii Gloriæ metitio:.

Ultimus effectus Gratiae sunt Diuinæ visitationes quibus Deus consolatur, & recreat animam Justi, que sine comparatione superioris & eminentiores. Etis iis consolationibus, quas tanti faciunt & affligerunt homines mundani. Consolatio carnalis, quando scit & multum augetur, loco gaudii generat dolorem fastidium, ac animam denique dimittat penitentiam, ubi consolatio spiritualis, quod magis crescit, dum generat voluptatem & lætitiam, & tandem num cœli causat gaudium. Hucusque de inzahlibus bonis Gratiae, & de thesauris immensis, quam Justi in se comprehendunt.

Quod si nunc iuxta proportionem boni possumus veluti suprà diximus, subsequitur gaudium & laetitia cum immensum sit bonum, quod possidet Justus, measum quoque erit gaudium. Verum dicet quidam Experiencia docet contrarium; et enim multi reportantur Justi, neque ratiō simile gaudium percipiantur. Spondetur causa in huius esse defectum considerandum, quia non omnes Justi cognoscunt & considerant quod habent: ut autem bonum possit, si um generatur, quod

sum & lætitiam, debet esse cognitum; iuxta doctrinam in principio datam. Quapropter sanctus Paulus Apostolus exhortando fideles ad perpetuam lætitiam pietatem (sempre gaudete) subiungit medium s. Thom. I.
 sine intermissione orate) q. d. Valens se: per gau Theff. c. 5.
 de: e: curare, quod ad fieri potest, ut studio sanctæ
 orationis attendatis, & in præsentia Dei ambuletis;
 quia ab oratione certum aliquid lumen in animam re-
 falat, quo mediante cunctos in felicitatem scarios &
 bona intueretur ac contempnatur. Quemadmodum si
 Princeps ariano suo variis ac pretiosis aulæis, ta-
 petibus ac picturis adornatio in lusus, occultas quoque
 retece circum quaque fenestræ: ita, ut lumen Solis
 omnem præcluderet aditum, nullum in us spectabat
 decorum, nullo gaudebit splendore; at ubi adiun-
 gebant luci, & radii Solis subintrauerint, nouo
 corusc perfundent gaudio & thesauri aspectu recrea-
 buntur. Idem placet contingit Justo; quando possidet
 bona Gratia & vacat ab oratione, nullius bonæ, quod
 possidet, gaudet aspectu; sed quomodo in anima
 eleuator per orationem, tubo in lux, quæ
 cam illuminat, redditque apram & idoneam ad con-
 templanda bona & dona in us latencia. Tunc consi-
 derat, & gaudet se repositum in statu, non iam serui
 Caralis aut Mundi, sed serui Dei, cuius seruitus su-
 pereminet & præstantior est omni Dominatu & Regno
 mundo: sicut maior est dignitas, plurisque æstima-
 tur, quod aliquis sit seruus alicuius Regis, quam
 quod sit Pastor & Dominus multorum pecorum. Ec-
 cl. post. & iustus non tantum seruus, sed & amicus Dei est, quæ
 est noua dignitas & Gratia. Satisfuerit, & longè et-
 iam nostrum supercesserit meritum, quod nos ad suam
 admittat seruiturem, nosque seruos suos appelleat; at
 voluit nos insuper amicitia suæ nexu adstrictos, &
 amicos suos nuncupare: neque hoc conueniuit; sed
 præterquam nuncupemur & simus eius serui & amici,
 voluit etiam nos filios suos nominari & esse. Gratia
 sat potens erat in statu amicitia Dei nos colloquandi,
 absque eo quod nobis communicaret dignitatem filii:
 Thom. posterior

OVSII
 DEREI
 OV.

nihilominus Deus utrumque à Gratiâ produc^{eandū}
 Atum, nosque ad dignitatem & amici & filii partis quare
 altari voluit. Præterea poterat nos assumere in filios contraria
 adoptiuos per solam Gratiæ communicationem. Vt
 nec hoc contentus, placuit ei hanc nobis conferre. Et C
 tatem filii, modo eminentissimo, puta, cum communica
 tione propriæ suæ Naturæ. Insuper poterat moni
 sumere in filios suos; at non admittere ad hæreditum
 suam: & si nos hæredes suos constituere decreveret,
 haud necesse erat, ad eandem nos vocaret hæredum
 Christi, constituendo nos cohæredes eius. Q
 consideratione rām eximia Charitatis tantorum
 donorum non obstupescet? Quis non lætabilis
 singulari hilaritate & gaudio replebitur in contem
 tione quinque horum priuilegiorum, quæ omnes
 mani intellectus capacitatem excedunt? Eseatur
 Dei, amicum, & filium Dei & Beata Virginis, la
 dem Dei, & cohæredem Christi? Nec mirum
 hisce prærogatiis & priuilegiis correspondere po
 gium Protectionis, Conservationis, Operationis, &
 Sustentationis. Meritò Justi capiti imponitur Diadema
 gni, & duorum Regnum: diadema Regni Ge
 pro vita præsenti, & diadema Regni Gloriarum pro
 futura: & hoc diadema Gratiae nouem adornatur
 mis seu margaritis, & sunt nouem dona Grauæ in
 plicata. Concludamus hoc caput exclamacione:
 Cypriani: *Nihil Christiano (nominē & rē talī)*
eius, cui promittuntur Regna cœlorum, & Regnum
gloriarum in terra, & Regnum Gloriarum in paradiſo. O
 huic fœlicitati infelicissima Mundis fœlicitas, q
 uia voluptatis stilla infinitum secum confert forme:

S. Chrysost. rum oceanum. Melius est esse pauperem cum vix
 Hom. 4.10. quam Regem cum malitia. Et rationem reddit:
 quantum anima superat corporis, tantudem paup
 animæ excedunt passiones corporis: vnde ga
 animæ, quod percipit Justus, longè superat paup
 teriam, quam patitur corpus: tristitia interna
 peccatoris sine comparatione externam excede
 pratem, quam perficitur corpus. Ergo de primo se
 mimi vita hominis iusti non est melancholica,

oductam depingunt Mundani; sed lætitia & gaudio repleta:
parite quare ad hanc totum nostrum affectum applicare, &
in filiorum contritam peccatoris vitam fugere debemus. Jam
enem ultima pars huius terrii libri, quæ est de exercitio san-
cte fidei Chariatis; cui toto vita nostra tempore incum-
bendum est, exponenda esset, ut dispositio ad bonam
mortem necessaria completeretur ac perficeretur. Ve-
re reducendum pro maiori distinctione specialis liber compositus
est, cui titulus est *S E R A P H I N V S*, seu *S C H O L A*
S A N C T I A M O R I S, ad quem
Leorem remitto.